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Sådan understøttes det vestdanske samarbejde

Med samarbejdsaftalen fra 2016 styrkes det vestdanske samarbejde yderligere og formaliseres 
med en styregruppe bestående af formandskaberne for de tre vækstfora. 

Til understøttelse af arbejdet vil de tre vækstforumsekretariater på skift stille sekretariatsbistand 
til rådighed inden for de eksisterende rammer. Sekretariatsfunktionen varetages for to år ad 
gangen, startende med sekretariatet for Syddansk Vækstforum. Der udarbejdes endvidere en årlig 
handlingsplan, der udstikker retningen for samarbejdet.

UDKAST

Det Vestdanske samarbejde

Introduktion

Stærke virksomheder, vidensinstitutioner og erhvervsklynger betyder samlet set, at Vestdanmark er globalt 
førende inden for en række erhvervsområder. Det vestdanske samarbejde skal gennem specialisering og 
arbejdsdeling medvirke til at sikre, at de mange vidensmiljøer, ressourcer, initiativer og aktører bliver en del af 
en sammenhængende og koordineret infrastruktur på tværs af regionsgrænserne, så der skabes størst mulig 
værdi for virksomhederne. 

For at styrke samarbejdet og specialiseringen yderligere har de tre vækstfora indgået en ny aftale om et mere 
forpligtende samarbejde med afsæt i vestdanske styrkepositioner og potentialer inden for fødevarer, energi-
teknologi, sundheds- og velfærdsinnovation og fremtidens industri. Aftalen tager udgangspunkt i en fælles vision 
om tiltrækning af investeringer, arbejdskraft og viden til Vestdanmark og i et ønske om at samarbejde om:
1. Nye strategiske erhvervssatsninger på tværs af regionsgrænserne med afsæt i fælles udfordringer 

og prioriteringer. 
2. International branding af Vestdanmark som et attraktivt miljø for erhverv og investering.
3. Tiltrækning af internationale investeringer og kvalificeret arbejdskraft. 

Det skal blandt andet ske igennem en øget inddragelse af vestdanske kompetencer inden for design, kreative 
erhverv og automatisering.

Handlingsplanen for 2017 er den første fælles handlingsplan for det vestdanske samarbejde. Den lægger op til 
en styrkelse af allerede eksisterende samarbejder samt til en række nye indsatser og handlinger, der har til 
formål at:
❚ sikre virksomhedernes adgang til sammenhængende, højt specialiserede og koordinerede erhvervs-
 fremmeindsatser,
❚ forenkle eller konsolidere erhvervsfremmeindsatser, herunder særligt i forhold til klynger og netværk,
❚ styrke den fælles vidensdeling og koordination af indsatser på tværs af regionsgrænserne,
❚ synliggøre vestdanske styrkepositioner, eksempelvis igennem fælles internationale projekter og

tiltrækning af EU-midler til udviklingsinitiativer.



01Energiteknologi



Mål

❚ I fællesskab at styrke Danmarks position som globalt førende inden for
energiteknologi, særligt inden for vind- og offshore energi, energieffektive
teknologier samt smart energy systems - samt fortsætte og styrke samarbejdet
i Det Nationale Vindprogram.
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UDKAST
Specifikke mål for aftalen

❚ At fastholde Danmarks position som verdens 
førende Wind Energy Hub for udvikling, demon-
stration, produktion og anvendelse af vindenergi.

❚ At udvikle Nordsø Regionen til et europæisk 
kraft-værk baseret på vind og offshoreenergi, 
dansk teknologi og viden. 

❚ At sikre energibranchen gode udviklingsvilkår 
herunder et kvalificeret hjemmemarked og 
faciliteter til udvikling, test og demonstration 
af nye løsninger.

❚ At styrke markedsføringen og eksporten af 
vestdanske ’world class’ energiteknologier og 
løsninger særligt inden for fjernvarme-/køle- 

 sektoren og energieffektive teknologier.
❚ At arbejde for effektiv energiudnyttelse 

herunder udnyttelse af overskudsenergi fra store 
datacentre.

❚ At sikre en stærkere klyngeorganisering indenfor 
de vestdanske styrkepositioner på energiområdet 
herunder sikre etablering og videreudvikling af 
relevante innovationsnetværk.

Fælles udfordringer og potentialer

❚ Danmarks position som verdens førende Wind 
Energy Hub er under pres, og der er risiko for, at 
mange kompetencer, jobs og vækst forsvinder til 
udlandet. 

❚ Der er mangel på kvalificeret arbejdskraft, 
studerende og forskere, og der er behov for nye 
og større testfaciliteter, bedre transportmulig-

 heder og stærkere underleverandørnetværk.
❚ Olie & gasindustrien oplever en meget presset 

markedssituation og har behov for at udvikle nye 
forretningsområder og en højere 
indvindingsgrad.

❚ Der er mangel på sammenhæng, samarbejde og 
synergi mellem de mange aktører og initiativer 
inden for energiområdet.

❚ Der er et stort potentiale for at øge den danske 
eksport af energiteknologi særligt inden for 
fjernvarme-/kølesektoren og energieffektive 
teknologier. 

❚ Flere af verdens største, globale it-koncerner ser 
Vestdanmark som et attraktivt sted at placere 
datacentre. Der ligger et stort potentiale i at 
udnytte de oplagte erhvervsmæssige spinoff 
muligheder og ikke mindst spildvarmen fra 
de store datacentre, der vil stå for 5-10 % af 
Danmarks elforbrug.  

Nye initiativer i 2017

Det vestdanske samarbejde vil i 2017 primært fokusere på:

❚ Nordsøen som europæisk vind og offshore energi kraftværk (DK no. 1 Wind Energy Hub)
-  Der udarbejdes en langsigtet, national udviklingsstrategi for vindenergisektoren 

(National Vindprogram 2.0.).
-  Der udarbejdes en erhvervsudviklingsplan og forslag til nye, relevante Interreg-projekter som 

understøtter udviklingen af Nordsø Regionen som europæisk kraftværk for vind- og offshore energi.

❚ Kortlægning af testfaciliteter
-  Muligheden undersøges for at udbrede metode og værktøj til ’Kortlægning og synliggørelse af 

eksisterende test- og laboratoriefaciliteter’, som gennemføres i PE:Region og FURGY Innovation
(koordineres med projektet ’Northern Connections’).

-  Muligheden for at etablere flere test- og demonstrationssites for ny vindteknologi på LORC 
undersøges.

❚ Markedsføring af vestdanske ’world class’ energiteknologier og løsninger
-  Det regionale samarbejde om markedsføring af fjernvarmeløsninger følges løbende, og det 

undersøges, om og i givet fald hvordan indsatsen skal fortsættes og udbygges med yderligere tiltag. 
-  Afhængig af fjernvarmeprojektets resultater og erfaringer overvejes om resultaterne kan overføres til 

andre fagområder, særligt samarbejdet med State of Green.

❚ Effektiv energiudnyttelse
-  Muligheden undersøges for at etablere et tværregionalt samarbejde om effektiv energiudnyttelse 

herunder i første omgang fra de store datacentre.

❚ Stærkere klyngeorganisering
-  Den primære Indsats på klyngeområdet vil ske via Det Nationale Klyngeforum. Derudover skal der 

laves en nærmere analyse af klynge-organiseringen inden for vind med oplæg til en evt. reorganisering 
på området.

-  Det vil blive undersøgt, om regionerne kan bruge klyngeorganisationernes tilfredshedsundersøgelser 
til at sikre indsigt i og mulighed for at agere på eventuelle styrker/svagheder i de enkelte 
organisationer.

❚ Analyser: emner for tværregionale analyser
-  Styrkepositioner og vækstpotentialer i fjernvarmesektoren (Region Midtjylland)
-  Droner, mulige anvendelser og behov i offshorebranchen (Region Syddanmark)
-  Anvendelse af big data, Internet of Things samt Cloud i energisektoren (Region Syddanmark) 



Fakta 

❚ I 2014 omsatte vindenergisektoren i Danmark for 85 mia. kr., eksporterede for 54 mia. kr. og beskæftigede over 30.000 fuldtidsansatte.
❚ 80% af vindenergisektorens omsætning og beskæftigelse er placeret i Vestdanmark.
❚ Olie & gas sektoren beskæftiger 15.000 på landsplan.
❚ Branchen for energieffektive teknologier beskæftiger på landsplan 46.000 fuldtidsansatte, heraf 2/3 (31.000) i Vestdanmark.
❚ Branchen for energieffektive teknologier har en omsætning på 75 mia. kr., heraf ¾ (55 mia.) i Vestdanmark, hvoraf eksporten udgør 34 mia. kr.

Igangsatte initiativer og eksisterende samarbejde inden for energiteknologi
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UDKAST
Nordsø Regionen som europæisk vind og offshoreenergi 
kraftværk. (DK no. 1 Wind Hub)

Markedsføring af vestdanske ’world class’ energiteknologier 
og løsninger.

Stærkere klyngeorganisering inden for energiteknologi-
området i Danmark og i Vestdanmark.

Kvalificeret arbejdskraft til sektoren.

Analyser

❚ ”Udviklingsprogram for underleverandører i vindmølleindustrien”. Formålet med initiativet er at styrke underleverandørernes globale konkurren-
ceevne via rådgivnings- og vidensamarbejdsforløb samt få etableret og godkendt et nationalt innovationsnetværk for vindenergi. Initiativet er et led 
i udmøntningen af ”Nationalt program for erhvervsfremme i vindmøllesektoren 2015-2018”. (Region Midtjylland og Region Nordjylland)

❚ De tre vestdanske regioner har indgået kontrakt med Clean, som i samarbejde med Dansk Fjernvarme, State of Green og DBDH skal styrke beredska-
bet i forhold til at promovere, modtage og følge op på udenlandske besøg i forhold til fjernvarme.

❚ De tre vestdanske regioner indgår som partnere i arbejdet omkring ’Jyllandskorridoren’ og herunder projektet ’Northern Connections’, der bl.a. har 
som formål at synliggøre de nordeuropæiske kompetencer indenfor energi og cleantech (ansøgning - afventer svar).

❚ Der er nedsat en arbejdsgruppe, som beskriver status for klynger (innovationsnetværk, hubs m.m.), hvordan billedet er i dag, hvad 
perspektiverne og udfordringerne er, samt anbefalinger til håndtering/initiativer og konsolidering. 

❚ De tre regioner arbejder sammen på, at kvalificeret arbejdskraft kommer til at indgå i regionernes vækstpartnerskabsaftale med regeringen.
❚ Region Syddanmark er sammen med regeringen ved at finde finansiering til at gennemføre en national offshore-kampagne. Formålet er at tiltrække 

kvalificeret arbejdskraft samt at tiltrække flere studerende til de relevante uddannelser for offshorebranchen.

❚ Gennemførte analyser i de tre regioner er tilgængelige her:
http://detgodeliv.regionsyddanmark.dk/publikationer/
http://www.rm.dk/regional-udvikling/statistik-og-analyse/
http://www.rn.dk/regional-udvikling/analyser-og-rapporter

❚ En ny national analyse af offshorebranchen med branchesurvey fra 2016 og registerdata fra 2014 og 2015 indeholder nøgletal for beskæftigelse, 
omsætning, eksport samt F&U. Analysen offentliggøres i efteråret 2016 og udarbejdes i samarbejde med VMI, OilGas Denmark, offshoreenergy.dk 
og Region Syddanmark.

❚ Der gennemføres en analyse af vindenergibranchens behov for kvalificeret arbejdskraft, som en del af det nye udviklingsprogram for 
underleverandører til vindmølleindustrien (Region Midtjylland og Region Nordjylland).





02Fremtidens industri
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Mål

❚ I fællesskab at udvikle den specialiserede high-end produktion i Vestdanmark.
Det vil sige videreudvikle en stærk internationalt konkurrencedygtig produktions-
sektor via fokus på indsatser inden for Industri 4.0.

UDKAST
Specifikke mål for aftalen

❚ Udnytte de vestdanske specialiseringer inden 
for automatisering, digitalisering, kreative 
kompetencer og design til at udvikle produktions-
virksomhederne i hele Vestdanmark yderligere.

❚ Styrke virksomhedernes adgang til kvalificeret 
arbejdskraft.

❚ Styrke virksomhedernes konkurrenceevne 
gennem initiativer der fremmer energi- og 
ressourceeffektive SMVer og cirkulære 
økonomiske forretningsmodeller

Fælles udfordringer og potentialer

❚ Det danske bruttonationalprodukt kan løftes med 
ca. 40 %, hvis vi formår at udnytte de muligheder, 
der ligger i Industri 4.0. De nye digitale 
teknologier vil med tiden kunne tranformere 
produktionsvirksomhederne både med hensyn til 
produkter, forretningsmodeller, 
produktionsprocesser og organisering.

❚ Produktionsvirksomhederne efterspørger 
kvalificeret arbejdskraft.

❚ Produktionsvirksomhederne vil i fremtiden 
efterspørge råvarer, der i dag optræder som 
affald o.l. 

Nye initiativer i 2017

Det vestdanske samarbejde vil i 2017 primært fokusere på at:

❚ Styrke samspillet mellem igangværende programmer indenfor industri 4.0
Der etableres en fælles platform for aktører inden for digitalisering og automation i de tre regioner med 
henblik på at videndele og samarbejde om de regionale og nationale initiativer på området:

Den fælles platform skal blandt andet:
1) Bidrage til at fremme et forpligtende samspil med staten således at nationalt iværksatte initiativer 

inden for automatisering, digitalisering, kreative kompetencer og design målrettes de vestdanske 
SMVer.

2)  Sikre koordinering mellem aktører således at der etableres en samarbejdsstruktur mellem statslige 
aktører som MADE, Innovationsnetværkene m.fl. og de vestdanske regionale aktører.

3)  Sikre kritisk masse for virksomhedernes deltagelse i projekterne.

Samarbejdet formaliseres, der udvikles fælles arrangementer og det undersøges, om der kan udvikles 
et fælles EU-program målrettet virksomhedernes behov inden for design og kreative kompetencer i 
produktionsvirksomheder.

❚ Styrke produktionsvirksomhedernes adgang til kvalificeret arbejdskraft
Der etableres en fælles platform for aktører, der arbejder med kvalificeret arbejdskraft i de tre regioner 
med henblik på øget videndeling og samarbejde på området. Det drejer sig om uddannelser på alle 
niveauer, der kan understøtte virksomhedernes udviklingsmuligheder. Praktikplads- og projektaftaler 
med virksomheder, vidensamarbejder mv. synliggøres som attraktive karriereveje.
Det undersøges desuden om samarbejdet mellem aktører(herunder eksempelvis foreningen 
Work-Live-Stay), der har til opgave at hjælpe de vestdanske virksomheder med tiltrækning, modtagelse 
og fastholdelse af højtkvalificerede medarbejdere fra ind- og udland, kan styrkes.

❚ Fremme energi- og ressourceeffektive SMVer og cirkulære økonomiske forretningsmodeller 
Det undersøges om der eventuelt kan etableres et fælles projekt inden for regionalfondens 
prioritetsakse 3: Energi- og ressourceeffektive SMVer.  



Fakta 

❚ Der er i dag knap 175.000 produktionsarbejdspladser i 9.500 industrivirksomheder i de tre vestdanske regioner.

❚ Arbejdspladserne udgør godt 2/3 af landets produktionsarbejdspladser.
 
❚ I de tre vestdanske regioner kommer mere end en tredjedel af den samlede produktivitetsvækst fra produktionserhvervene.

❚ Knap 2/3 af landets industrieksport på 366 mia. kr. kommer fra de tre vestdanske regioner. Ligeledes udgør omsætningen inden for industrien 
 fra de tre vestdanske regioner godt 2/3 af den samlede danske omsætning inden for industrien. 

❚ Produktionserhvervene står for over 40 % af den samlede danske eksport.

Igangsatte initiativer og eksisterende samarbejder inden for Fremtidens industri
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UDKASTStyrke anvendelse af design og kreative kompetencer inden 
for fremtidens industri.

❚ Design2innovate og Business by design har aftalt at gennemføre en afdækning af, hvordan samarbejdet mellem dem kan udbygges.





03Sundheds- og 
velfærdsinnovation
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03

Mål

❚ At udnytte Danmarks internationale potentialer inden for sundheds- og 
velfærdsinnovation og styrke erhvervslivets muligheder for at udvikle 

 og kommercialisere nye løsninger. 

UDKAST
Specifikke mål for aftalen 

❚ Styrke samarbejdet mellem de vestdanske klynger 
og videreudvikle de virksomhedsrettede tilbud 
inden for sundheds- og velfærdsinnovation med 
henblik på at understøtte virksomhedernes 

 vækstmuligheder bedst muligt. Hensigten er at 
skabe en sammenhængende klynge for sundheds- 
og velfærdsteknologi.

❚ Lette virksomhedernes adgang til offentlig-privat 
samarbejde gennem test- og udviklingsmuligheder 
i driften. 

❚ Styrket samarbejde om internationale branding, 
blandt andet i samspil med Healthcare DENMARK.

 

Fælles udfordringer og potentialer

❚  Der er behov for at forenkle og skabe synergi i 
tilbuddene til virksomheder inden for sundheds- 
og velfærdsinnovation.

❚ De nationale innovationsnetværk skal integreres 
i de regionale økosystemer og det skal sikres 
at virksomheder får smidig adgang til et samlet 
økosystem på tværs af regionsgrænserne.

❚ Der er behov for øget koordination af erhvervs-
 rettede initiativer på tværs af regionsgrænserne 

og overlappende aktiviteter skal undgås.

❚ Det skal sikres, at vestdanske smv’er inden for 
sundheds- og velfærdsteknologi medvirker i og får 
gavn af nye nationale og internationale initiativer, 
som eksempelvis Scale-up Denmark.

❚ Den fælles internationale branding skal styrkes i 
samarbejde med Healthcare Denmark og 

 Vestdansk Investeringsfremme.

Nye initiativer i 2017

Det vestdanske samarbejde vil i 2017 primært fokusere på at:

❚ Skabe en stærkere og forenklet klyngeorganisering
 Klynge- og netværksstrukturen inden for sundheds- og velfærdsinnovationsområdet samt på medico-
 området undersøges nærmere og behovet for forenkling og konsolidering på tværs af regionsgrænserne 

og regionale hubs vurderes. Med udgangspunkt heri videreudvikles de regionale indsatser i en national 
klynge for sundheds- og velfærdsinnovation forankret i Vestdanmark med afsæt i de eksisterende 

 nationale innovationsværk. Indsatsen målrettes de særlige behov, der gør sig gældende for virksomheder 
inden for sundheds- og velfærdsinnovation.

 Udviklingen af elitetræningscenteret Scale-up Denmark understøttes blandt andet igennem samarbejde 
om identificering af virksomheder.

 
❚ Kortlægge test- og innovationsfaciliteter samt fælles markedsføring af vestdanske styrker
 Med henblik på at lette virksomhedernes adgang til test- og udviklingsfaciliteter i driften udarbejdes 

der et fælles overblik over vestdanske sundhedsinnovationsenheder, testfaciliteter og living labs. Med 
udgangspunkt heri vil der i fællesskab arbejdes for at styrke samarbejdet og øge koordinationen imellem 
de vestdanske enheder og faciliteter, så virksomheder kan få afprøvet deres løsninger tæt på den daglige 
praksis, og så fagfolk i driften præsenteres for løsninger, der er klar til reel test, og så de gode redskaber 
indenfor sundhedsinnovation spredes på tværs af enheds- og regionsgrænser. 

 Kortlægningen vil samtidig blive brugt som redskab til fælles markedsføring af vestdanske styrker.

❚ Styrket vidensdeling og –udveksling omkring udbud, indkøb og dokumentation 
 af best practice
 Med udgangspunkt i driftens behov undersøges mulighederne for et fælles internationalt initiativ 

inden for PCP (pre-commercial-procurement), der skal tage afsæt i behov i driften, tilgængelig viden 
og erhvervsmæssige styrker – til gavn for borgeren/patienten, social- og sundhedsområdet og private 
virksomheder.

❚ Styrket samspil omkring international markedsføring af sundheds- og velfærdsinnovation 
 Med udgangspunkt i en forenklet klynge- og netværkskultur såvel som i kortlægning af test- og 
 innovationsfaciliteter og styrkede koordinationstiltag, tages der initiativ til en fælles markedsføring af 

vestdanske styrker, hubs/klynger og sundhedsinnovationsenheder. Initiativet konkretiseres i samarbejde 
med det nationale markedsføringskonsortium Healthcare Denmark og foreningen Vestdansk Investerings-
fremme.

 Desuden undersøges mulighederne for strategiske indsatser i retning af Sverige/Norge, Storbritannien og 
Tyskland som forberedelse af Interreg-projekter e.l.



   
Fakta 

❚ Ifølge data fra Danmarks Statistik og Region Syddanmark fra 2012 beskæftiger ca. 6700 vestdanske virksomheder inden for sundheds- og velfærdteknologi godt 8.500 ansatte, og virksomhederne omsatte i 2012 
 for 15 milliarder (fremstilling af lægemidler indgår ikke i opgørelserne).

❚ Danmarks største velfærdsteknologiske forsknings- og innovationsprojekt Patient@home, der har fokus på udvikling af nye teknologier og services til særligt rehabilitering og monitorering i den offentlige 
 danske sundhedssektor og har et samlet budget på 190 mio. kr., er forankret i Vestdanmark ved SDU.

Igangsatte initiativer og eksisterende samarbejder inden for sundheds- og velfærdsinnovation
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UDKAST
Styrket samarbejde mellem de vestdanske klynger og 
videreudvikling af de virksomhedsrettede tilbud inden for 
sundheds- og velfærdsinnovation.
 

Virksomhedernes adgang til offentlig-privat samarbejde 
gennem test- og udviklingsmuligheder i driften. 

Styrket international branding, blandt andet i samspil med 
Healthcare DENMARK.

❚  MTIC og Welfare Tech samarbejder i dag gennem Innovationsnetværket for Velfærdsteknologi (ISV), som er forankret i Vestdanmark ved Welfare Tech. 

❚  BioMedCommunity og MTIC samarbejder desuden i innovationsnetværkene BioPeople (farma), og Innovationsnetværk for Medicoteknik (Medico).

❚  De vestdanske regioner har i samarbejde med de øvrige regioner deltaget i det tværregionale initiativ OPI Lab, hvor der er udviklet viden og 
 værktøjer om offentlig-privat samarbejde. Værktøjerne videreudvikles særligt mht. private virksomheders behov af Welfare Tech og står til rådighed 

for såvel offentlige som private partnere på hjemmesiden www.opiguide.dk.

❚  De vestdanske regioner har i lighed med de øvrige regioner i regi af MedCom tiltrådt, at der etableres et formelt samarbejde med Colab Denmark om 
etablering af faciliteter til test af løsninger indenfor Sundheds-IT, herunder at private leverandører skal teste IT-løsninger i Colab Plug & Play.

❚  Det offentligt-private partnerskab Healthcare Denmark er et nationalt offentligt-privat partnerskab med mandat til at promovere det danske 
 sundhedsvæsen og sundhedsløsninger i udlandet. Healthcare Denmark arbejder med at tiltrække udenlandske beslutningstagere og presse til 

Danmark, samt promovering overfor internationale interessenter af de danske styrkepositioner i udlandet.
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Mål

❚ At styrke Danmarks position som internationalt fødevareland og at tiltrække nye 
virksomheder, iværksættere og investorer gennem styrket forretningsudvikling.

UDKAST
Specifikke mål for aftalen 

❚ Videreudvikle fødevareklyngen i Vestdanmark, 
herunder skabe samspil og synergi mellem 

 Future Food Innovation, Nordjysk Fødevare
 Erhverv, og Danish Food Cluster i tæt samspil 
 med fødevareerhvervet og med eksisterende og 

eventuelt nye regionale udviklingsmiljøer i hele 
Vestdanmark.

❚ Fremme innovation og kompetenceudvikling 
 i hele erhvervet.

❚ Udvikle fiskeri- og akvakultursektorerne 
 i Vestdanmark yderligere.

 

Fælles udfordringer og potentialer

❚ Der er behov for at udvikle aktørernes innova-
tionskompetencer, herunder samspillet mellem 
værdikædens aktører og F&U miljøerne.

❚ Der skal sikres bedre sammenhæng, samarbejde 
og synergi imellem initiativer og aktører.

❚ Der er behov for at skabe rammer, herunder 
fysiske udviklingsmiljøer, der støtter op omkring 
entreprenørskab, innovation og kapitalformidling.

❚ Den faglige udvikling i fiskeri- og akvakultur-
 sektoren skal styrkes.

❚ Der skal sikres udsyn og fokus på internationale 
markeder, trends og samarbejdspartnere.

Nye initiativer i 2017

Det vestdanske samarbejde vil i 2017 primært fokusere på at:

❚ Videreudvikle fødevareklyngerne
 - Der udarbejdes et overblik over fødevarelandskabet og de respektive styrkepositioner og fokusområder  

 med henblik på en styrkelse af samarbejdet og forenkling af organiseringen af de eksisterende 
  klyngeorganisationer og netværk.
 - Syddansk Vækstforum afdækker behovet for at etablere en fødevarehub i Trekantområdet, som er  

 koblet op på en national klynge.
 - Samarbejdet med klyngeorganisationerne omkring Scale-Up Denmark styrkes.
 - Der etableres et samarbejde om input til ansøgning om deltagelse i EU's Knowledge and Innovation  

 Community (KIC) indenfor fødevarer.
 - Det undersøges, om der kan igangsætte et forprojekt, der afdækker mulighederne for en fremtidig  

 vækstorienteret indsats, rettet mod landbruget og landbrugets rådgivningsvirksomheder.

❚ Fremme innovation og kompetenceudvikling
 - Arbejde igangsættes med at identificere og iværksætte aktiviteter, der fremmer innovation og 
  kompetenceudvikling i fødevareerhvervet, herunder aktiviteter der sigter på øget samspil mellem  

 virksomheder i forskellige dele af værdikæden og F&U miljøerne.
 - Muligheden for i fællesskab at fremme initiativer der spiller sammen med sundheds- bioøkonomi- 
  og turismeområdet undersøges.

❚ Forstærke fiskeri- og akvakulturudvikling
 - Der sikres løbende opfølgning på konkrete udviklingsprojekter, der iværksættes af en ekstern operatør,  

 som det vestdanske samarbejde har engageret; Der tages udgangspunkt i et katalog over mulige 
  initiativer, udarbejdet af samtlige relevante aktører indenfor området.
 - Faglige netværk vedligeholdelse fortsat.
 - Der arbejdes fortsat på at fremme en ”governance-struktur” for privat-offentligt samarbejde om 
  udviklingsinitiativer, herunder konkret finansieringssammensætning af udviklingsprojekter.  
  Der tages udgangspunkt i Vækstpartnerskabsaftalen og nationale strategier for området.
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Videreudvikle fødevareklyngerne i Vestdanmark

Forstærket fiskeri- og akvakulturudvikling 

UDKAST

Fakta 

❚ Ca. 3/4 af den samlede danske fødevareeksport på 152 mia. kr. og 2/3 af den samlede omsætning inden for fødevareerhvervet kommer fra de tre vestdanske regioner. Fødevareerhvervet har således en stor 
 regionalpolitisk betydning ikke mindst i de tyndt befolkede områder, hvor fødevarevirksomheder står for en stor del af arbejdspladserne og den økonomiske aktivitet.

❚ En analyse fra 2013 (På vej mod en international fødevareklynge, RegX) dokumenterer, at det vestdanske fødevareerhverv har særlige styrkepositioner på stort set alle niveauer: Primærproduktion, forarbejdning, 
 højværdiproduktion, følgeerhverv samt leverandører af rådgivning mv. Værdikæderne er sammenhængende inden for forholdsvis korte afstande, hvilket giver nogle enestående muligheder for at innovere for den enkelte 

virksomhed og for at skabe systemudvikling for det samlede erhverv. 

❚ Udviklingen inden for fødevareerhvervet sker i disse år inden for nye områder, eksempelvis med reference til sundhed og bioøkonomi. Ud over en fortsat styrkelse af de traditionelle forretningsområder og styrkepositioner 
inden for den traditionelle værdikæde er nye værdikæder og forretningsmodeller under udvikling, og her skal en fælles vestdansk indsats være med til at sikre, at de eksisterende styrkepositioner kan omsættes til nye 
forretningsområder. Med det stærke fundament, som allerede er opbygget, er der gode muligheder for at blive ”first movere” inden for en ny økonomi med en langt højere værditilvækst end den traditionelle fødevare-

 produktion.  

❚ Fiskeri- og akvakultursektoren er stort set hjemmehørende i de vestdanske regioner. Alle de betydende havne er placeret i Region Nordjylland og Region Midtjylland med tilhørende forarbejdningsindustri. Tilsvarende for 
akvakultur hvor både land- og havbaserede anlæg med tilhørende faciliteter er placeret i området. Også de toneangivende F&U miljøer er placeret i de vestdanske regioner. Fødevarepolitisk er de vestdanske regioner med 
tilhørende faglige aktører dagsordensættende. 

❚ Den europæiske fødevareklynge FoodNexus er i sin implementeringsfase og de vestdanske regioner deltager i en ansøgning til EU. 

❚ Der arbejdes på at styrke samspillet med Danish Foodcluster omkring synliggørelse af fødevareklyngen.

❚ Der arbejdes med kompetenceudvikling i flere sammenhænge i regi af regionerne samt bl.a. Foodnetwork.

❚ Arbejdet under Region Nordjyllands Vækstpartnerskabsaftale om Fiskeri og Akvakultur og de Vestdanske Regioners Fødevaresamarbejde er under 
implementering. Der er etableret en Operatørfunktion baseret på et konsortium mellem Nordsøen Forskerpark, Nordjysk FødevareErhverv, 

 Future Food Innovation og Vifu, som står for den praktiske implementering over de kommende2 år

❚ Implementering af de ni indsatsområder identificeret under Indsatskatalogerne for Fiskerisektoren og Akvakultursektoren. Herunder forstærket 
sammenhængskraft og samspil indenfor hele værdikæden samt forstærket innovation og forretningsudvikling.

❚ Det fælles midt- og nordjyske initiativ på fiskeri og akvakultur præsenteres for relevante aktører i Region Syddanmark.








